
  

 

9394/25    1 

 RELEX.2  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 26. května 2025 
(OR. en) 

 
 

9394/25 
 

 
 

 
DEVGEN 75 
RELEX 654 
ACP 31 
SUSTDEV 37 
ONU 26 
FIN 556 

 

 

 

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Datum: 26. května 2025 

Příjemce: Delegace 

Č. předchozího 
dokumentu: 

8927/25 

Předmět: Cesty k pokroku: maximalizace dopadu ve prospěch udržitelného rozvoje  
a globální prosperity 

– závěry Rady s ohledem na čtvrtou mezinárodní konferenci o financování 
rozvoje (26. května 2025) 

 

Delegace naleznou v příloze závěry Rady s ohledem na čtvrtou mezinárodní konferenci 

o financování rozvoje – Cesty k pokroku: maximalizace dopadu ve prospěch udržitelného rozvoje 

a globální prosperity, které schválila Rada na svém 4099. zasedání konaném dne 26. května 2025. 

 



  

 

9394/25    2 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

PŘÍLOHA 

Cesty k pokroku: maximalizace dopadu ve prospěch udržitelného rozvoje a globální 

prosperity 

 

Závěry Rady s ohledem na čtvrtou mezinárodní konferenci o financování rozvoje 

 

1. Rada se zájmem očekává nadcházející čtvrtou mezinárodní konferenci o financování rozvoje, 

která se bude konat ve dnech 30. června až 3. července 2025 v Seville a bude významnou 

příležitostí k urychlení společných opatření směřujících k obnovenému globálnímu rámci 

financování udržitelného rozvoje. EU je i nadále plně odhodlána pokročit v této důležité agendě 

prostřednictvím politického vedení, jednoty a inkluzivnosti a coby důvěryhodný partner, a to 

s cílem zajistit úspěch této konference na základě ambiciózního a účinného výsledku, který 

potvrzuje význam a nepostradatelnou úlohu multilateralismu. 

2. Rada uznává, že navzdory významnému pokroku, jehož bylo dosaženo v desetiletí následujícím 

po třetí mezinárodní konferenci o financování rozvoje v Addis Abebě, se mezera ve financování 

za posledních pět let výrazně prohloubila a dosáhla přibližně 4 bilionů USD ročně1 a že je 

naléhavě třeba řešit zbývající i nové otázky, jakož i systémové výzvy v oblasti financování 

udržitelného rozvoje. 

3. Rada uznává, že čtvrtá mezinárodní konference o financování rozvoje se uskuteční v podstatně 

změněném bezpečnostním, politickém, sociálním a ekonomickém prostředí. Je proto i nadále 

znepokojena hlubokým dopadem vyvíjejícího se globálního prostředí, které se vyznačuje 

šířením konfliktů a rostoucím geopolitickým napětím, útoky na mezinárodní spolupráci i na 

inkluzivní a udržitelný rozvoj, narušeními a přetrvávajícími krizemi a konflikty, včetně 

rostoucího napětí v souvislosti s obchodem, které dále zatěžuje mnohostranný obchodní systém. 

To zvyšuje ekonomickou nejistotu, vyvíjí tlak na mnohostrannou spolupráci a narušuje důvěru 

v mezinárodní finanční systém, čímž se zvyšuje nepředvídatelnost, nestabilita a zranitelnost ve 

financování udržitelného rozvoje. Rada zdůrazňuje, že čtvrtá mezinárodní konference 

o financování rozvoje by měla, je-li to proveditelné, upřednostňovat uznávání, rozvíjení 

a zlepšování stávajících úspěchů, rámců, platforem a iniciativ v souladu s jejich různými 

úlohami a zvláštními mandáty. 

                                                 

1 OECD Global Outlook on Financing for Sustainable Development 2025 (Globální výhled 

financování udržitelného rozvoje 2023, vypracovaný OECD). 



  

 

9394/25    3 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

4. Rada zdůrazňuje, že je naléhavě zapotřebí pokračovat v reformách směřujících k inkluzivnější, 

efektivnější a reprezentativnější mezinárodní struktuře pro financování rozvoje, a to v rámci 

mandátu každé instituce a na základě již dosaženého pokroku. Zdůrazňujeme, že je nutné posílit 

zastoupení rozvojových zemí a jejich možnost vyjadřovat se při rozhodování v mezinárodních 

rozvojových bankách a dalších mezinárodních hospodářských a finančních institucích, aby 

mohly tyto instituce i nadále fungovat účinným, odpovědným a legitimním způsobem. Posílené 

zastoupení musí jít ruku v ruce s větší odpovědností. Rada rovněž zdůrazňuje význam kroků 

směřujících k reformě v rámci iniciativy OSN 80. Čtvrtá mezinárodní konference o financování 

rozvoje je zásadní příležitostí k dosažení pokroku v reformách struktur globální správy a k jejich 

přizpůsobení realitě 21. století2. Rada znovu potvrzuje, že EU je pevně odhodlána podporovat 

účinný multilateralismus a mezinárodní řád založený na pravidlech, jehož jádrem je Organizace 

spojených národů. 

5. Rada znovu potvrzuje neochvějný závazek EU a jejích členských států provádět Pakt pro 

budoucnost, Agendu 2030 a její cíle udržitelného rozvoje, cíle Pařížské dohody, sendajský 

rámec pro snižování rizika katastrof a odolnost vůči nim, celosvětový rámec pro biologickou 

rozmanitost, Kodaňskou deklaraci o sociálním rozvoji, Pekingskou deklaraci a akční platformu 

a akční program Mezinárodní konference o populaci a rozvoji (ICPD) a výsledky jejich 

hodnotících konferencí. Rovněž znovu potvrzuje, že největší globální výzvou zůstává chudoba 

ve všech jejích formách a rozměrech, a zejména extrémní chudoba, a že její vymýcení je 

nezbytným předpokladem udržitelného rozvoje. 

6. Rada zdůrazňuje, že je důležité prostřednictvím účinného využívání všech zdrojů financování – 

veřejných i soukromých, domácích i mezinárodních – zmírnit celosvětový nedostatek 

financování v zájmu dosažení cílů udržitelného rozvoje, a to s cílem podpořit provádění Agendy 

2030, jak se rovněž požaduje v Pařížském paktu pro prosperitu, lidi a planetu. 

  

                                                 

2 Dokument 11422/24, závěry Rady o prioritách EU v rámci OSN v průběhu 79. zasedání 

Valného shromáždění OSN, září 2024 – září 2025. 



  

 

9394/25    4 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

7. Evropská unie a její členské státy dlouhodobě stojí v čele podpory celosvětových snah 

o prosazování udržitelného rozvoje a v současnosti společně poskytují 42 % veškeré oficiální 

rozvojové pomoci (ORP). Rada znovu vyzdvihuje nový Evropský konsensus o rozvoji 

a potvrzuje, že EU a její členské státy jsou odhodlány prosazovat zásady a cíle udržitelného 

rozvoje v jeho třech rozměrech, usilovat o snížení a v dlouhodobém horizontu o vymýcení 

extrémní chudoby, hladu3 a všech forem podvýživy a dosažení potravinové bezpečnosti, řešit 

změnu klimatu, úbytek biologické rozmanitosti a zhoršování životního prostředí, chránit 

oceány, snižovat rizika katastrof, zranitelnosti a nerovnosti, včetně genderových nerovností, 

a nikoho neopomíjet. Tento závazek hraje rovněž klíčovou úlohu v zemědělských 

a potravinových systémech venkovských ekonomik4. Toto úsilí má být podpořeno mimo jiné 

prostřednictvím kolektivních a individuálních závazků týkajících se financování udržitelného 

rozvoje, včetně ORP5. Rada připomíná kolektivní závazek zvýšit a splnit naše příslušné závazky 

v oblasti ORP, včetně závazku nejrozvinutějších zemí dosáhnout cílů vyčlenit 0,7 % hrubého 

národního důchodu na ORP6 a 0,15 % až 0,20 % hrubého národního důchodu na ORP pro 

nejméně rozvinuté země. 

8. Rada potvrzuje globální závazek EU posílit dopad a vzájemně přínosná mezinárodní partnerství 

a zůstat spolehlivým, důvěryhodným a spolehlivým partnerem, který usiluje o naplnění cílů 

udržitelného rozvoje. Prostřednictvím strategie Global Gateway Evropská unie a její členské 

státy, které uplatňují přístup „Tým Evropa“, společně s finančními institucemi a soukromým 

sektorem podporují partnerské země mobilizací investic do infrastruktury se zaměřením na 

digitální technologie, klima a energetiku, dopravu, zdravotnictví, vzdělávání a výzkum 

a podporou prostředí příznivého pro investice. Strategie Global Gateway by rovněž měla dále 

zlepšovat podmínky pro kvalitní investice prostřednictvím technické pomoci, politického 

dialogu, obchodních a investičních dohod a rámců pro standardizaci a regulaci. 

  

                                                 

3 V této souvislosti Rada připomíná svou podporu iniciativě skupiny G20 nazvané „Globální 

aliance pro boj proti hladu a chudobě“. 
4 To je v souladu se zásadami pro odpovědné investice do zemědělských a potravinových 

systémů vypracovanými Výborem pro celosvětové zajišťování potravin (CFSRAI). 
5 Dokument 11339/24, Výroční zpráva pro Evropskou radu o cílech EU v oblasti rozvojové 

pomoci vypracovaná v roce 2024 – závěry Rady (24. června 2024). 
6 Členské státy, které vstoupily do EU po roce 2002, usilují o zvýšení svého poměru ORP 

k HND na 0,33 %. 
 



  

 

9394/25    5 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

9. Financování rozvoje představuje rozsáhlé úsilí, které zahrnuje mobilizaci domácích zdrojů, 

mezinárodní daňovou spolupráci a boj proti nezákonným finančním tokům, efektivnější veřejné 

výdaje a řízení státního dluhu, ORP a soukromé finanční toky. 

10. Spravedlivé a účinné daňové a výdajové politiky považuje Rada za klíčové pro zlepšení 

mobilizace domácích zdrojů za účelem financování rozvoje a snížení nerovností. V zájmu 

posílení mezinárodní daňové spolupráce a zajištění toho, aby mezinárodní daňová pravidla 

reagovala na různé potřeby, priority a kapacity všech zemí, je Rada rozhodnuta zvážit způsoby, 

jak posílit hlas a zastoupení rozvojových zemí v mezinárodní daňové architektuře, přičemž 

zdůrazňuje význam pečlivé analýzy důsledků různých rámců mezinárodní daňové spolupráce 

pro všechny země. Rada se vyslovuje pro podporu rozvojových zemí při budování 

institucionálních, technologických a lidských kapacit založenou na poptávce s cílem pomoci jim 

zlepšit jejich fiskální politiky a správu příjmů. Rada oceňuje práci, která již byla vykonána na 

základě rámce G20-OECD, podporuje jeho pokračování a zamezení zdvojování činností a bere 

na vědomí probíhající jednání o rámcové úmluvě OSN o mezinárodní spolupráci v oblasti daní 

a jejích protokolech. Rada zdůrazňuje, že je důležité prozkoumat inovativní způsoby, jak nalézt 

nové financování pro rozvojové partnerské země. 

11. Rada znovu opakuje, že je důležité mobilizovat soukromé finanční prostředky pro účely 

udržitelného rozvoje, mimo jiné s cílem posílit domácí, dvoustranné, trojstranné a mnohostranné 

veřejné zdroje k dosažení potřebného rozsahu a dopadu činností. Rada vyzývá k účinnému 

využívání inovativních finančních nástrojů s finanční adicionalitou, včetně záruk a dalších 

mechanismů sdílení rizik, veřejných a soukromých investičních fondů i zelených a modrých 

dluhopisů, a vybízí k lepší koordinaci a harmonizaci těchto nástrojů s cílem maximalizovat 

jejich dopad. Mobilizace soukromých finančních prostředků s cílem pokročit ve financování 

rozvojové agendy jde ruku v ruce s modernizovanými vzájemně prospěšnými partnerstvími 

založenými na plném přijetí odpovědnosti jednotlivými zeměmi, zejména při posilování jejich 

veřejných institucí a správy ekonomických záležitostí a při vytváření příznivého 

podnikatelského prostředí, které motivuje k soukromým investicím. Podporuje rovněž 

mobilizaci remitencí a investice diaspor ve prospěch udržitelného rozvoje. 

  



  

 

9394/25    6 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

12. Rada zdůrazňuje, že ORP má katalytickou úlohu při mobilizaci dalších veřejných a soukromých 

zdrojů financování, jako jsou například mobilizace domácích zdrojů, kombinované financování 

a udržitelné soukromé investice. V této souvislosti rovněž zdůrazňuje zvýšený význam 

nefinančních prostředků provádění pro dosažení cílů udržitelného rozvoje, jakož i význam 

trvalého přístupu ke zvýhodněnému financování a grantům, zejména v odvětvích, která jsou 

zásadně důležitá pro udržitelný rozvoj, avšak nejsou atraktivní pro investice soukromého 

sektoru. Trojstranná spolupráce je rovněž klíčovým způsobem využití spolupráce mezi severem 

a jihem a mezi zeměmi jihu navzájem a zajišťuje, aby byla rozvojová řešení účinná, 

transformační a řízená na místní úrovni. 

13. Rada vítá úvahu o používání doplňkových měřítek pokroku, která jdou nad rámec hrubého 

domácího produktu (HDP), včetně vícerozměrného indexu zranitelnosti a dalších potenciálních 

ukazatelů, které zohledňují zranitelnost a nerovnost. Uznává, že je třeba posílit podporu zemím, 

které postupují nebo v nedávné době postoupily z kategorie nejméně rozvinutých zemí, a to 

prostřednictvím vhodných pobídek a opatření přizpůsobených situaci každé země a navržených 

tak, aby minimalizovaly narušení jejich rozvojové trajektorie. Rada bere na vědomí probíhající 

práci Výboru pro rozvojovou pomoc OECD v této oblasti. 

14. Rada si je vědoma různorodých potřeb a výzev, jimž čelí země ve zvláštních situacích, jako jsou 

nejméně rozvinuté země, vnitrozemské rozvojové země a malé ostrovní rozvojové státy, jakož 

i specifických problémů, s nimiž se potýkají země se středními příjmy a země, kde probíhá nebo 

proběhl konflikt, a země, které jsou obzvláště vystaveny změně klimatu nebo se potýkají 

s finanční zranitelností. Rada vybízí všechny rozvojové instituce, aby ve své analýze a činnosti 

více zohlednily faktory, které jsou příčinami zranitelnosti. 

  



  

 

9394/25    7 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

15. Rada uznává, že je naléhavě třeba budovat odolnost, zejména v zemích zasažených konfliktem 

a vystavených vysoké a extrémní nestabilitě, se zaměřením na řešení okamžitých potřeb a na 

investice do prevence konfliktů. Pokud jde o snižování rizika katastrof, Rada zdůrazňuje 

význam rozvojových strategií a předběžných opatření založených na posouzení rizik, jejichž 

cílem je snížit zranitelnost a podpořit udržitelnou a inkluzivní obnovu. Vzhledem k tomu, že 

40 procent osob žijících v extrémní chudobě a čelících hladu se nachází v zemích zasažených 

konfliktem, Rada vyzývá OSN, členské státy a mezinárodní finanční instituce, aby jak na 

ústředí, tak i v terénu zintenzivnily své úsilí s cílem vypracovat a používat inovativní a flexibilní 

finanční řešení pro prevenci konfliktů, budování míru a udržování míru. Tyto přístupy by měly 

vycházet z osvědčených postupů, být v souladu s vnitrostátními prioritami a podporovat 

koordinované provádění v prostředí zasaženém konfliktem, které bude uzpůsobené danému 

kontextu. 

16. Rada rovněž znovu zdůrazňuje, že je třeba budovat mírové, spravedlivé a inkluzivní společnosti, 

které zajistí rovný přístup ke spravedlnosti a budou založeny na dodržování lidských práv 

a demokratických principů. Znovu opakuje závazek EU zasazovat se o vyvážený přístup ke třem 

pilířům OSN – podpoře míru a bezpečnosti, podpoře udržitelného rozvoje a ochraně lidských 

práv. 

17. Rada zdůrazňuje, že k udržitelnému rozvoji nyní dochází ve světě, který je hluboce zasažen trojí 

krizí naší planety. Na úrovni jednotlivých zemí vyzýváme k integrovanému procesu plánování 

udržitelného rozvoje, který spojuje všechny formy a zdroje financování, včetně financování 

opatření v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti. V souladu s rozhodnutím o novém 

kolektivním kvantifikovaném cíli přijatým na konferenci smluvních stran, která představovala 

šesté zasedání stran Pařížské dohody, Rada vyzývá všechny aktéry, aby spolupracovali s cílem 

umožnit navýšení financování opatření v oblasti klimatu ze všech veřejných a soukromých 

zdrojů pro rozvojové země, které jsou smluvními stranami Pařížské dohody. Rada připomíná, že 

sladění finančních toků se směřováním k nízkoemisnímu rozvoji s odolností vůči změně klimatu 

může uvolnit investice do opatření v oblasti klimatu ve velkém měřítku, a vyzývá všechny 

aktéry, aby usilovali o dosažení uvedeného cíle. Měl by být rovněž zohledněn výsledek 

nadcházející třetí konference OSN o oceánech pro udržitelná opatření v oblasti oceánů. 

  



  

 

9394/25    8 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

18. Rada podporuje posílení struktury mezinárodní rozvojové spolupráce na základě silných stránek 

a odborných znalostí relevantních subjektů a zajištění toho, aby byla vhodná pro urychlení 

financování udržitelného rozvoje. Rada znovu opakuje, že podporuje účinnost rozvoje, 

a upozorňuje na své zásady zahrnující odpovědnost jednotlivých zemí a vedení ze strany těchto 

zemí, zaměření na výsledky, inkluzivní partnerství a transparentnost a vzájemnou odpovědnost. 

Rada podporuje plány, strategie a platformy vedené jednotlivými zeměmi, jako jsou integrované 

vnitrostátní rámce financování, coby základ pro spolupráci se všemi rozvojovými partnery. 

Podtrhuje význam prostředí příznivého pro financování udržitelného rozvoje, jakož i význam 

vedení a angažovanosti vnitrostátních zúčastněných stran a orgánů, které nesou primární 

odpovědnost za rozvoj svých zemí. To hraje rovněž klíčovou úlohu v zemědělských 

a potravinových systémech venkovských ekonomik7. 

19. Rada zdůrazňuje svůj závazek k řádné správě věcí veřejných a právnímu státu a k boji proti 

daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem, korupci, praní peněz a organizované 

trestné činnosti na všech úrovních a ve všech oblastech, jakož i k boji proti nezákonným 

finančním tokům z nich plynoucím, a to na základě stávajících rámců, jako je Finanční akční 

výbor (FATF). To vše jsou zásadní faktory pro vytváření příznivého investičního prostředí, 

které přitahuje domácí i mezinárodní investice a podporuje udržitelný růst podporující 

začlenění. V tomto ohledu má zásadní význam také transparentní, efektivní a odpovědné řízení 

veřejných financí a dluhu a celková soudržnost politik ve prospěch udržitelného rozvoje. 

20. Rada zdůrazňuje, že věda, technologie a inovace jsou klíčovými hnacími silami při dosahování 

cílů udržitelného rozvoje, a zdůrazňuje význam transferu technologií na základě dobrovolných 

a vzájemně dohodnutých podmínek, jakož i sdílení znalostí a budování kapacit. V této 

souvislosti uznává, že posílení lidského kapitálu a dovedností je průřezovým motorem 

produktivity, odolnosti a růstu podporujícího začlenění a klíčovým faktorem při vytváření 

podmínek umožňujících investice a inovace. 

  

                                                 

7 To je v souladu se zásadami pro odpovědné investice do zemědělského a potravinového 

systému vypracovanými Výborem pro zajišťování potravin (CFSRAI). 



  

 

9394/25    9 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

21. Rada znovu opakuje, že je plně odhodlána prosazovat genderovou rovnost a posílení postavení 

žen a jejich finanční nezávislost, a připomíná, že je třeba systematicky začleňovat genderové 

hledisko do všech politik, programů, podmínek a rozpočtů. EU v tomto ohledu zdůrazňuje, že je 

důležité vytvořit podmínky pro mobilizaci dostatečných domácích zdrojů a podporu plné, rovné 

a smysluplné účasti a vedení ze strany organizací občanské společnosti v zájmu dosažení 

genderové rovnosti. Rada zdůrazňuje, že mezinárodní finanční instituce a mezinárodní 

rozvojové banky mají ústřední úlohu při prosazování politických opatření zohledňujících 

genderovou rovnost, včetně fiskálních a finančních politik, a podněcují investice do odvětví, 

která mají zásadní význam pro překlenutí strukturálních nerovností obecně, a genderových 

nerovností zejména. 

22. Rada dále uznává význam dat a statistik pro měření pokroku při plnění cílů udržitelného rozvoje 

a pro rozhodování založené na důkazech. Vyzdvihuje hodnotu statistiky týkající se ORP a úlohu 

Výboru pro rozvojovou pomoc OECD při monitorování ORP. Dále zdůrazňuje význam 

standardu celkové oficiální podpory udržitelného rozvoje (TOSSD) jako zdroje dat pro lepší 

měření a zlepšování transparentnosti a povědomí o zdrojích přispívajících k provádění Agendy 

2030, který zachycuje všechny oficiální toky i soukromé částky mobilizované na podporu 

udržitelného rozvoje. Rada vyjadřuje připravenost EU prozkoumat inkluzivnější 

a transparentnější způsoby vymezení a měření financování rozvoje, mimo jiné prostřednictvím 

lepšího využívání dat při posuzování rizik a přidělování zdrojů. Rada rovněž zdůrazňuje 

význam monitorování a hodnocení, jakož i navazujících opatření ve vztahu ke stávajícím 

zdrojům s cílem posílit odpovědnost a učení v úsilí o udržitelný rozvoj a globální prosperitu. 

23. Rada také podtrhuje svou ochotu posílit podporu partnerských zemí cíleným úsilím o budování 

kapacit, zejména posílením institucí, včetně odborné přípravy státních úředníků. Toto úsilí by 

mělo zahrnovat mimo jiné vytvoření příznivého prostředí podporujícího rozvoj podnikání 

a hospodářský růst, vypracování inovativních finančních nástrojů a posílení institucionálních 

kapacit pro řádné řízení veřejných financí, včetně řízení dluhu. Rada dále uznává význam 

budování kapacit na podporu jednotlivých zemí při zlepšování výběru domácích příjmů a při 

navrhování a provádění účinných veřejných politik v souladu s vnitrostátními rozvojovými 

prioritami těchto zemí. 



  

 

9394/25    10 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

24. Rada zdůrazňuje, že je odhodlána hledat dlouhodobá řešení neudržitelného státního dluhu a že 

je zásadně důležité, aby země zajistily udržitelnost dluhu a rozšířily fiskální prostor pro 

dosažení cílů udržitelného rozvoje, a zdůrazňuje, že je třeba země v tomto úsilí podporovat 

prostřednictvím lepší prevence a lepších mechanismů pro řešení problémů. Rada vítá zásadní 

pokrok, jehož bylo dosaženo v nedávných případech restrukturalizace dluhu podle společného 

rámce skupiny G20 pro dluhové režimy i mimo něj. Současnou prioritou není vytváření nových 

nástrojů pro zmírnění dluhového břemene, ale intenzivnější provádění iniciativ, které přinášejí 

pozitivní výsledky. Z tohoto důvodu Rada vyzývá k dalšímu úsilí o zintenzivnění provádění 

společného rámce tak, aby probíhalo předvídatelnějším, včasným, řádným a koordinovaným 

způsobem. 

25. Mezinárodní architekturu pro řešení dluhu je třeba posílit, aby lépe zohledňovala problémy 

a potřeby rozvojových zemí. Zásadní význam má řešení udržitelnosti dluhu, a to 

i prostřednictvím dialogu mezi hlavními zúčastněnými stranami o stávajících zásadách 

odpovědného přijímání a poskytování úvěrů. Za tímto účelem Rada podporuje organizaci 

každoročního dialogu mezi institucemi OSN, zeměmi, které se potýkají s dluhovou 

zranitelností, Pařížským klubem, dalšími oficiálními věřiteli a Mezinárodním měnovým fondem 

(MMF) a Světovou bankou (WB) jako pozorovateli s cílem řešit otázky dluhové politiky. 

26. Rada rovněž oceňuje práci MMF a Světové banky na přístupu založeném na třech pilířích na 

podporu zemí s nízkými příjmy a zranitelných rozvíjejících se tržních ekonomik, které čelí 

problémům s likviditou, ale jejichž dluh je udržitelný. Zároveň se domnívá, že podpora likvidity 

by neměla oddalovat restrukturalizaci, je-li potřeba. Rada zdůrazňuje význam větší 

transparentnosti dluhu a rozvoje kapacit. Rada připomíná výzvu obsaženou v Paktu pro 

budoucnost k podpoře většího využívání kapitalizace dluhu pro účely cílů udržitelného rozvoje, 

případně včetně kapitalizace dluhu ve prospěch klimatu nebo přírody, v rozvojových zemích 

a podporuje využívání kapitalizace dluhu v jednotlivých případech. Rada ve vhodných 

případech rovněž podporuje začlenění doložek o pozastavení dluhu v rámci poskytování 

oficiálních úvěrů. 

  



  

 

9394/25    11 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

27. EU a její členské státy jsou i nadále pevně odhodlány podporovat silný MMF založený 

na kvótách a disponující odpovídajícími zdroji, situovaný v centru globální finanční záchranné 

sítě. Členské státy EU znovu potvrzují svou angažovanost vůči MMF, který i nadále plní svůj 

účel při řešení výzev 21. století. Rada zdůrazňuje, že je třeba zvýšit podporu, která má být 

poskytována veřejným rozvojovým bankám s cílem posílit jejich institucionální kapacitu, 

a maximalizovat tak dopad jejich činnosti. Podporuje posílenou spolupráci mezi veřejnými 

a mezinárodními rozvojovými bankami a širším finančním systémem, a to na základě práce sítě 

Finance in Common. 

28. Rada zdůrazňuje zásadní úlohu mezinárodních rozvojových bank při prosazování pokroku při 

plnění cílů Agendy 2030 a Pařížské dohody. EU podporuje významné reformní úsilí 

mezinárodních rozvojových bank, neboť tyto banky plní své úkoly, jež obnášejí vymýcení 

extrémní chudoby a podporu sdílené prosperity, jakož i řešení globálních výzev, jako jsou 

nestabilita a konflikty, změna klimatu, úbytek biologické rozmanitosti, znečištění a genderová 

nerovnost. Rada mezinárodní rozvojové banky vybízí, aby dále posílily dopad své činnosti se 

zvláštním zaměřením na nejpotřebnější země, zejména ty, které nejvíce zaostávají a jsou 

nejzranitelnější. 

29. V této souvislosti Rada mezinárodní rozvojové banky vyzývá, aby posílily svou spolupráci 

a koordinaci jak mezi sebou navzájem, tak i s dalšími aktéry v oblasti rozvoje, včetně systému 

OSN, dvoustranných dárců a soukromého sektoru, s cílem zvýšit synergie, zabránit zdvojování 

činností a zajistit soudržnou podporu. 

30. Rada podporuje plán skupiny G20 pro „lepší, větší a účinnější“ mezinárodní rozvojové banky 

a naléhavě tyto banky vyzývá, aby jej urychleně realizovaly, mimo jiné zvýšením své operační 

účinnosti a efektivity využívání svého kapitálu prostřednictvím rámce kapitálové přiměřenosti 

a opatření k optimalizaci rozvahy, přičemž by si měly zajistit svou dlouhodobou finanční 

udržitelnost, aniž by ztratily vysoké a spolehlivé úvěrové ratingy a postavení přednostních 

věřitelů, a případně aby si zachovaly ratingy AAA. Rada mezinárodní rozvojové banky vyzývá, 

aby dále zlepšovaly způsob, jakým fungují jako systém, a uzavíraly partnerství s vládami, 

národními a subregionálními rozvojovými bankami, vertikálními fondy v oblasti klimatu 

a soukromým sektorem, včetně malých a středních podniků, s cílem maximalizovat dopad na 

rozvoj. 

  



  

 

9394/25    12 

PŘÍLOHA RELEX.2  CS 
 

31. Členské státy EU kolektivně přislíbily dobrovolné převedení zvláštních práv čerpání (nebo 

rovnocenných příspěvků) ve výši přibližně 37 miliard USD do svěřenského fondu pro odolnost 

a udržitelnost (RST) a svěřenského fondu pro snížení chudoby a růst (PRGT) a hrají vedoucí 

úlohu v převodu zdrojů do svěřenských fondů MMF, přičemž již bylo převedeno přibližně 

35 miliard USD. Rada vyzývá země, které tak mohou učinit, aby zvážily nové dobrovolné 

příspěvky za účelem posílení PRGT i RST a aby splnily své závazky, aby byly zdroje pro 

zranitelné země účinně k dispozici. Rovněž vybízí země, které tak mohou učinit, aby zvážily 

podporu přesměrování zvláštních práv čerpání prostřednictvím mezinárodních rozvojových 

bank při současném respektování příslušných právních rámců a zachování povahy zvláštních 

práv čerpání jakožto rezervních aktiv. 

32. Rada zdůrazňuje význam obchodu jako hnací síly udržitelného rozvoje. Opětovně vyjadřuje 

svou podporu nediskriminačnímu, spravedlivému, otevřenému, inkluzivnímu, spravedlivému, 

udržitelnému a transparentnímu mnohostrannému obchodnímu systému založenému na 

pravidlech, jehož jádrem je Světová obchodní organizace. Rada dále znovu potvrzuje svůj 

závazek podporovat účinné začlenění rozvojových zemí, zejména nejzranitelnějších a odlehlých 

zemí, mezi něž patří nejméně rozvinuté země, vnitrozemské rozvojové země a malé ostrovní 

rozvojové státy, do regionálních a globálních hodnotových řetězců. 

33. Rada zdůrazňuje význam posílení regionální spolupráce a podpory obchodní integrace, které 

mají zásadní význam pro posílení odolnosti a zajištění inkluzivnější a diverzifikovanější 

globální hospodářské účasti. EU je největším poskytovatelem pomoci na podporu obchodu, 

včetně investic do infrastruktury a výrobních kapacit prostřednictvím své nabídky v rámci 

strategie Global Gateway i podpory měkkých opatření ke zlepšení obchodních a investičních 

podmínek při současném řešení potenciálních vedlejších účinků s cílem zajistit, aby tato 

podpora přispívala k udržitelným a inkluzivním výsledkům. Rada potvrzuje závazek EU 

zahrnout do svých obchodních dohod opatření s cílem zajistit, aby měl obchod pozitivní dopad 

na udržitelný rozvoj. 

34. Rada zdůrazňuje, že financování rozvojové agendy musí být soudržné, inkluzivní, účinné 

a efektivnější a že všechny zúčastněné strany na všech úrovních, včetně občanské společnosti 

a soukromého sektoru včetně malých a středních podniků, musí být smysluplně zapojeny a musí 

se na něm podílet. 

 


		2025-05-27T06:43:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



